ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THÀNH PHỐ SA ĐÉC                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND

                     Sa Đéc, ngày          tháng        năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 06/9/2021 của UBND

Tỉnh về triển khai Chương trình Quốc gia Phát triển công nghệ cao trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai Chương trình Quốc gia Phát triển

công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 2469/SKHCN-QLCN ngày 07 tháng 12 năm 2022

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực

hiện kế hoạch số 270/KH-UBND.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến kế hoạch

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội và chỉ đạo các ban, ngành Thành phố, địa phương tổ chức tuyên truyền,

phổ biến nội dung kế hoạch đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, các doanh nghiệp và

tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố biết thực hiện Kế hoạch số 270/KH-

UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về triển khai

Chương trình Quốc gia Phát triển công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

2. Về triển khai các dự án, nhiệm vụ phát triển một số ngành công

nghiệp công nghệ cao nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả, đổi mới công nghệ:

chế biến thực phẩm, cơ khí chế tạo và tự động hóa

- Triển khai thực hiện Kết luận số 248-KL/TU ngày 26 tháng 11 năm

2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục thực hiện tái cơ

cấu ngành công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

và Đề án tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc, phát huy các ngành hàng chủ lực

của địa phương tập trung nguồn lực sản xuất các sản phẩm (Gạo, bánh phồng

tôm, thủy sản) theo hướng ứng dụng công nghệ mới đáp ứng nhu cầu tiêu thụ

2

trong nước, phục vụ tết Nguyên đán và xuất khẩu, giai đoạn 2021-2022 hỗ trợ

05 lượt doanh nghiệp đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền hơn 1,4 tỷ

đồng1; hỗ trợ cho 07 tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Sa Đéc đầu tư vào

hoạt động khoa học và công nghệ theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày

17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Năm 2022, các

ngành công nghiệp hầu hết phục hồi sau tác động dịch COVID-192, các nhóm

ngành công nghiệp chủ lực của Thành phố đã tăng trưởng trở lại3.

- Thành phố có 05 mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật4.

3. Về phát triển doanh nghiệp công nghiệp thực hiện chương trình xúc

tiến thương mại, xây dựng và phát triển thương hiệu

 - Thành phố tổ chức tham gia 02 gian hàng trưng bày và tổ chức Đoàn

tham dự khai mạc tại Hội chợ “Diễn đàn sản phẩm OCOP Đồng Tháp và các

tỉnh ĐBSCL năm 2022 chủ đề Liên kết cùng phát triển” từ ngày 28/4/2022 đến

ngày 03/5/2022 nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp công nghiệp xúc tiến Thương

mại sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp của thành phố Sa Đéc. Đồng thời

Thành phố đã ký kết biên bản ghi nhớ với Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Lạt,

tỉnh Lâm Đồng về hợp tác kết nối, đầu tư phát triển lĩnh vực nông nghiệp, công

nghiệp, thương mại - dịch vụ - du lịch và sự kiện Festival hoa trên địa bàn thành

phố Sa Đéc.

- Hỗ trợ 08 cơ sở, doanh nghiệp lên sàn thương mại điện tử Đồng Tháp và

kết nối bán hàng trên sàn thương mại điện tử, Shopee, Fanpage, facebook, zalo.

- Thành phố đã triển khai Quy chế cấp và thu hồi quyền sử dụng Nhãn hiệu

chứng nhận “Made in Dong Thap” năm 2022. Kết quả có 01 đơn vị được Sở Công

Thương Đồng Tháp cấp quyền sử dụng nhãn hiệu “Made in  Dong Thap” là Công

ty TNHH SX&TM Hòa Hưng.

4. Hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất sản phẩm công nghệ cao trong

việc nghiên cứu, tìm hiểu thị trường, tiếp thị quảng bá, xây dựng thương

hiệu cho sản phẩm công nghệ cao ở thị trường trong và ngoài nước

Thành phố phối hợp tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế

mạnh và cơ hội phát triển để thu hút các nhà đầu tư đến tìm hiểu, triển khai các

1 Năm 2021 đã hỗ trợ 02 doanh nghiệp đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền hơn 523 triệu đồng.

năm 2022, tiếp tục hỗ trợ 03 đơn vị đầu tư thiết bị tiên tiến vào sản xuất với số tiền 900 triệu đồng (kinh phí địa

phương 600 triệu, kinh phí Trung ương 300 triệu).
2 Năm 2021, Sản lượng ngành chế biến thuỷ sản (cá tra phi lê) ước đạt 69.531 tấn, giảm 8,1% so với năm

2020, thức ăn chăn nuôi, thuỷ sản ước đạt 726.644 tấn, giảm 4% so với năm 2020, chế biến lương thực ước đạt

378.240 tấn gạo, giảm 14,29% so với năm 2020.
3 Năm 2022, ngành chế biến thuỷ sản (cá tra phi lê) ước đạt 78.000 tấn, tăng 12% so với năm 2021, thức ăn

chăn nuôi, thuỷ sản ước đạt 825.000 tấn, tăng 13,5% so với năm 2021, chế biến lương thực ước đạt 504.320 tấn

gạo, tăng 33% so với năm 2021.
4 Năm 2021: Cty TNHH MTV Thủy sản Mỹ Sa hỗ trợ: 286,5 triệu đồng, HKD Nguyễn Thị Nguyệt Nga hỗ

trợ: 213,777 triệu đồng.

 Năm 2022: Cty TNHH SX-TM Huỳnh Thi, Hộ kinh doanh bánh phồng tôm Hương Giang, Cty TNHH MTV

Thủy sản Mỹ Sa. Mỗi đơn vị được hỗ trợ 300 triệu đồng.

3

dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh

nghiệp, nhà đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh.

5. Thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng

nông nghiệp công nghệ cao

Tổ chức ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ vào sản

xuất trên địa bàn thành phố Sa Đéc, đã triển khai thực hiện Khảo nghiệm một số

giống hoa Cúc, Cẩm chướng cắt cành trên địa bàn Thành phố và đã được Hội

đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở chấp thuận cho

thực hiện. Đơn vị thực hiện là Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố, địa

điểm Cơ sở hoa kiểng Út Hiệp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Tiếp tục phối hợp cùng các ngành Tỉnh liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và chỉ đạo các ban,

ngành Thành phố, địa phương tuyên truyền, phổ biến thực hiện nội dung Kế

hoạch số 270/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

- Tập trung thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ công nghiệp,

xúc tiến thương mại, xây dựng và phát triển thương hiệu, bao bì sản phẩm.

- Hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng nông nghiệp

công nghệ cao trong sản xuất hoa kiểng.

III. Đề xuất, kiến nghị

Các ngành Tỉnh liên quan tiếp tục phối hợp và hỗ trợ Thành phố trong

thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về triển khai Chương trình Quốc gia Phát triển công nghệ cao

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

Trên đây Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 06

tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:
- Sở KH và CN ĐT;

- CT và các P.CT UBND TP;

- Phòng KT TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2022-12-29T21:39:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T07:55:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T07:55:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T07:55:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T07:56:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!